

## ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018.

<b>Primas</b>			
Emitidas		1,837,749,954.52	
(-) Cedidas		395,895,000.20	
<b>De Retención</b>		1,441,854,954.32	
(-) <b>Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>		128,126,237.75	
<b>Primas de Retención Devengadas</b>			<u>1,313,728,716.57</u>
(-) <b>Costo Neto de Adquisición</b>		373,699,653.21	
Comisiones a Agentes	168,309,117.99		
Compensaciones Adicionales a Agentes	119,481,687.09		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-107,990,323.64		
Cobertura de Exceso de Pérdida	8,156,197.17		
Otros	185,742,974.60		
(-) <b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>		721,203,382.40	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	734,769,739.42		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No proporcional	-13,566,357.02		
Reclamaciones	0.00		
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>			<u>218,825,680.96</u>
(-) <b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>		0.00	
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>		0.00	
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>			<u>218,825,680.96</u>
(-) <b>Gastos de Operación Netos</b>		105,258,409.70	
Gastos Administrativos y Operativos	-67,934,168.36		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	160,705,150.93		
Depreciaciones y Amortizaciones	12,487,427.13		
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>			<u>113,567,271.26</u>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		46,979,065.86	
De Inversiones	19,170,380.19		
Por Venta de Inversiones	2,521,350.67		
Por Valuación de Inversiones	-8,308,845.90		
Por Recargo Sobre Primas	28,589,963.48		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Interes por créditos	740,816.93		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	812,714.13		
Otros	2,011,412.09		
Resultado Cambiario	1,441,274.27		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>		0.00	
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a la Utilidad</b>			<u>160,546,337.12</u>
(-) <b>Provisión Para el Pago de Impuestos a la Utilidad</b>		50,381,389.87	
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Operaciones Discontinuas</b>			<u>110,164,947.25</u>
<b>Operaciones Discontinuas</b>			<u>0.00</u>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>			<u>110,164,947.25</u>
<b>Participación Controladora</b>			
<b>Participación No Controladora</b>			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue Aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**Verum, Calificadora de Valores, S.A.P.I. de C.V., incrementó la calificación de fortaleza financiera del asegurador a 'A+/B', a A.N.A. Compañía de Seguros, S.A. de C.V., con perspectiva de la calificación se mantiene estable, con fecha 27 de diciembre de 2018.**